
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32962 39Terça-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2015

R E S O L V E:
I - EXONERAR a servidora LAIZA NASCIMENTO SANCHES, mat.: 
57196103 /6, do cargo comissionado de Gerente do Núcleo de 
Controle Interno - GEP. DAS. 011.3, contar da publicação do ato;
II - EXONERAR o servidor REINALDO XAVIER DE SOUZA, mat.: 
5667542/ 5, do cargo comissionado de Gerente do Núcleo de 
Faturamento - GEP. DAS. 011.2, contar da publicação do ato;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 24 de 
Agosto 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 867992
PORTARIA N° 212/15 DE 21 DE AGOSTO DE 2015 - GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006.
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, o servidor efetivo ALESSANDRO REIS 
DE AMORIM matrícula n° 5889983/1, do cargo de Assistente 
Administrado, a contar de 01.09.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 31 de 
Agosto de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 870072

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 03
Data da Assinatura: 31/08/2015
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a 
prorrogação de vigência de Contrato Administrativo, serviço de 
Perícia Médico-Legal, em atendimento as necessidades deste 
Centro de Perícias Renato Chaves.
Contrato: 082
Exercício: 2012
PRETS: 854535 - Operacionalização das Ações de Recursos 
Humanos;
NATUREZA DE DESPESA:339034 - Outras Despesas de Pessoal 
Decorrentes de Contratos de Terceirização;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários;
Contratada: KAMILLYE COSTA DE ARAÚJO.
CPF: 850.686.592-15.
Endereço: Pass Bom Jesus nº 11, Bairro Centro, CEP-67030-250.
Cidade: Ananindeua/PA.
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 869967
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 04
Data da Assinatura: 26/08/2015
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a 
prorrogação de vigência de Contrato Administrativo, serviço de 
suporte e manutenção do Servidor SUN e seus periféricos, em 
atendimento as necessidades deste Centro de Perícias Renato 
Chaves.
Contrato: 032
Exercício: 2011
PRETS: 854534 - Operacionalização das Ações Administrativas;
856485 - Realização de Perícia Técnico Científi ca; 857413 
- Modernização do Centro de Perícias Científi cas; 856315 - 
Implementação do Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação;
NATUREZA DE DESPESA:339039 - Outras Serviços de Terceiros 
Pessoa-Jurídica;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 0261 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração;
Contratada: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA.
CNPJ: 59.456.277/0001-76.
Endereço: Rua Dr. Jose Aureo Bustamante nº 455,  Bairro Vila 
São Francisco, CEP - 04.710-090.
Cidade: São Paulo/SP.
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 869973
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 06
Data da Assinatura: 21/07/2015
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a 
prorrogação de vigência de Contrato Administrativo, serviço de 
limpeza e higienização, conservação nas dependências deste 
Centro de Perícias Renato Chaves.
Contrato: 005
Exercício: 2012
PRETS: 854535 - Operacionalização das Ações de Recursos 
Humanos;

NATUREZA DE DESPESA:339037 - Locação de Mão- de -Obra;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários;
Contratada: BRASLOC SERVIÇOS COMBINADOS DE ESCRITÓRIO 
E ADMINISTRAÇÃO EIRELI-EPP.
CNPJ: 63.807.812/0001-63.
Endereço: Rua São Paulo nº 10, Bairro Guanabara, CEP - 67.013-
140.
Cidade: Ananindeua/PA.
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 869980

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  226/ 2015
OBJETIVO: Serviços administrativos.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Judysson Allan Oliveira de Brito   
MATRÍCULA: 54188476/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SANTARÉM - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  17/04/2015  a  18/04/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  235/ 2015
OBJETIVO: Exumação.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Cristovão Paixão Filho   
MATRÍCULA: 5852005 / Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Domingos Costa Silva   
MATRÍCULA: 5706461/2 / Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Maycon Oliveira Silva   
MATRÍCULA: 5917438/1 / Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Paulo Ewerton Lima Teixeira   
MATRÍCULA: 57233317/1/ Médico Legista;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  ABEL FIGUEIREDO - PA.
DIÁRIAS: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  08/05/2015  a  
10/05/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  495/ 2015
OBJETIVO: Realizar troca de viaturas.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Alan de Jesus Castro Costa   
MATRÍCULA: 5914934 / Motorista;
SERVIDOR: James Alberto de Jesus Silva   
MATRÍCULA: 5890329 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SANTARÉM - PA.
DIÁRIAS: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  03/08/2015  a  
10/08/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  452/ 2015
OBJETIVO: Participar da operação veraneio 2015.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Jairo Manoel de Miranda Modesto   
MATRÍCULA: 5911672/1 / Auxiliar Operacional;
SERVIDOR: Luiz Douglas Cunha Lima   
MATRÍCULA: 5719179/1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA.
DIÁRIAS: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  17/07/2015  a  
24/07/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  535/ 2015
OBJETIVO: Participação na Operação Veraneio 2015.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Valdemir Pinheiro da Silva   
MATRÍCULA: 5888236/1 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CASTANHAL - PA.
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  10/07/2015  a  13/07/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 869935

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 2507/2015/DG
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, em especial ao constante no 
Art. 57, IV do Anexo do Decreto 1.635 de 2005;
Considerando a portaria Nº 1682/20115/DG, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado em 15/06/2015
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar a vigência da Portaria Nº 16682/2015/DG 
até 15 de outubro de 2015 onde a Comissão deverá proceder nos 
levantamentos in loco das condições das Clínicas Credenciadas 

por este DETRAN/PA para a realização da avaliação psicológica 
e exame de aptidão física e mental tais como números de 
consultórios médicos, relação de médicos por jornada de 
trabalho com respectivas identifi cações, número de salas de 
atendimentos coletivos para avaliação psicológica, número de 
salas de atendimentos individual para avaliação psicológica, 
relação de psicólogos por jornada de trabalho com as respectivas 
identifi cações e apresentar relatório à Direção Geral.
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Diretor Geral, em 28 de agosto de 2015.  
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

Protocolo 870051

PORTARIA Nº 2461/2015-DG/CGP, DE 24/08/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 352/2015-
GCC, de 12/08/2015, no Processo 2015/349496,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCELO LOPES LEAL, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 80845602/1, para proceder 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato n° 035/2015, fi rmado por este Departamento e o 
Sindicato das Empresas de Transportes de Passageiros de Belém 
- SETRANSBEL, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/08/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2519/2015-DG/CGP, DE 31/08/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
RENOVAR por um (1) ano, no período de 29/08/2015 a 
28/08/2016, a atividade de Examinador de Trânsito desenvolvida 
pelo servidor FRANCISCO OTÁVIO RODRIGUES PEREIRA, 
Assistente de Administração, matrícula 3264084/1, na Gerência 
de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/08/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2518/2015-DG/CGP, DE 31/08/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
RENOVAR por um (1) ano, no período de 29/08/2015 a 
28/08/2016, a atividade de Examinador de Trânsito desenvolvida 
pelo servidor ANTONIO WALDECI ATAÍDE DE LIMA, Auxiliar de 
Serviços Gerais, matrícula 3266311/1, na Gerência de Exames 
Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/08/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2517/2015-DG/CGP, DE 31/08/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
RENOVAR por um (1) ano, no período de 29/08/2015 a 
28/08/2016, a atividade de Examinador de Trânsito desenvolvida 
pelo servidor ANDRÉ COELHO CORY, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57189531/1, na Gerência de Exames Teóricos e 
Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/08/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2516/2015-DG/CGP, DE 31/08/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 


